无锡市陶行知研究会
锡陶研字〔2025〕第 017 号

关于组织 2025 年无锡市优秀陶研论文
评选活动的通知

各市（县）区陶研会，各直属院校，市属各民办学校：

为学习和践行陶行知教育思想，交流和展示学陶师陶研陶成

果，提高我市陶研工作水平，促进教师专业成长和学校高质量发

展，经研究，拟组织开展 2025 年无锡市优秀陶研论文评选活动。

现将有关事项通知如下：

一、参评对象：

无锡市陶行知研究会会员（含个人会员和团体会员），无锡

市陶研实验学校教师均可参加。（不含江苏省陶行知研究会个人

会员、团体会员，江苏省行知实验学校）

市陶研会个人会员 1 人限报 1 篇，市陶研会团体会员或市陶

研实验学校，最多可推荐 10 篇，市陶研会团体会员且为市陶研

实验学校的，最多可推荐 20 篇。

二、论文要求：

1.论文形式包括研究综述、专题调查报告、实验报告、个案

研究、叙事研究、教育随笔、教育活动案例分析等文章。

撰写论文应注意以下几点：一是要充分体现“陶味”，将陶

行知教育思想与教育实践紧密结合；二是要指向教育教学实践，

突出应用性研究；三是要有新颖的观点，有自己的实践与思考。

2.所交论文必须标题凝练，论点明确，论据完备，结构完整，

文字简洁流畅。论文篇幅在 3000—5000 字左右。

3.论文必须为作者原创。为维护学术诚信和评选的公信力，

确保公平公正，论文查重率应不超过 25%，请参评者提交 1 份论

文的中国知网或其他软件查重率检测结果。（免费查重软件可在

网上搜索下载）

4.已公开发表的论文或在市级以上评选中获奖的论文不在

参评之列。

5.论文标题用宋体 3 号加粗居中；正文前要有“摘要”（200

字以内，楷体）和“关键词”（3—5 个，中间加“；”号）；正文

一级标题小四号黑体，二级标题小四号楷体加粗，正文小四号宋

体，行距固定值 20 磅；文后附参考文献，写明作者（主编、译

者）、篇名（书名）、报刊名称及日期或期次（出版社及出版年份）、

页码等内容，参考文献用五号楷体；页面设置纸张大小 A4。装

订时，统一用订书机订左上角。

6.填写《2025 年无锡市优秀陶研论文参评登记表》（附件 1），

作为论文封面，一并上交。

7.市陶研会个人会员须附我会电子会员证，并粘贴在参评登

记表相应位置。市陶研会团体会员须附会费汇款凭证，市陶研实

验学校须附本会《关于申报无锡市陶研会实验学校的批复》复印

件。非本会会员如要参评，须在 10 月 20 日前办理入会手续，新

入会会员须附会费汇款凭证复印件，否则不予受理。具体入会程

序、要求详见附件：《无锡市陶行知研究会个人会员注册须知》

（附件 3）、《无锡市陶行知研究会团体会员注册须知》（附件 4）。

8.纸质稿装订顺序：封面+汇款凭证复印件或市陶研实验学

校批复复印件（有电子会员证的可忽略）+查重结果结论页+打印

的论文。

三、评选办法：

1.本次征文评选不收取参评费。

2.评选过程：2025 年 10 月 31 日前，各参评单位将论文和

论文目录电子稿（附件 2），送交各市（县）区陶研会初审。11

月 10 日前，各市（县）区陶研会将论文及论文目录电子稿送交

市陶研会。市直属院校、市属民办学校于 11 月 10 日前将本校

参评论文、论文目录电子稿直接送市陶研会。

3.无锡市陶研会将组织评选委员会，通过初评、复评，产生

一、二、三等奖等奖项。

4．评选结果将由本会发文公布，获奖论文将由本会颁发获

奖证书。

联系地址：无锡市陶研会（无锡市梁溪区学前街 27 号无锡

城市职业技术学院培训中心 709 室）。

联系人：张义岳 13506185331（论文评选）

夏新球 13921115551（会员注册）

附：1.2025 年无锡市优秀陶研论文参评登记表（可复印）

2.2025 年无锡市优秀陶研论文参评汇总表

3.无锡市陶行知研究会个人会员注册须知

4.无锡市陶行知研究会团体会员注册须知

无锡市陶行知研究会

2025 年 6 月 18 日

2025 年无锡市优秀陶研论文参评登记表

论文题目

姓 名 性别 学 科

单位（校区） 联系方式

是否为本会会员
个人会员 是否为本会

陶研实验学校单位会员

（作者电子会员证粘贴处） （合作者电子会员证粘贴处）

诚信承诺 1. 本论文查重率为（ ），详见所附查重报告。

2. 主办方对论文做非盈利性展示和出版，本人表示同意。

作者签名： 年 月 日

单位推荐

意见

单

年 月 日

是否同意参评：是（ ） 否 （ ）

单位负责人签字： （公章）

年 月 日

专家评审

意见

初评等次：

评审人签字： 年 月 日

复评等次：

评审人签字： 年 月 日

市陶研会

终审意见

终审等次：

负责人签名： 年 月 日

注：此表格作为论文封面，表格内选项如是请打“√”；不是则打“×”。

2025 年无锡市优秀陶研论文参评汇总表

（Excel 表格形式，各地、各校汇总用）

序号 作者 单位（校区） 论文题目 获奖等第 会员证号

说明：

1.文章题目不要有书名号（如题目中间是书名号，请用单书名号“<>”），同时

注意破折号的正确用法（——）,在 Excel 表格中顶格录入。

2.作者姓名，如果是两人及以上的作者，请作者之间空一格即可，不要分行。

3.获奖等第为空，由市陶研会负责填写。

4.有市陶研会会员证号的排列在前，市陶研会团体会员、市陶研实验学校推荐及

新入会会员暂无会员证的依次排列其后。

无锡市陶行知研究会个人会员注册须知

为满足广大教育工作者加入无锡市陶行知研究会的要求，根据《无锡

市陶行知研究会章程》《无锡市陶行知研究会会员管理办法》和目前会员

管理的实际情况，现就无锡市陶行知研究会个人会员入会注册事宜说明如

下：

凡有加入无锡市陶行知研究会意愿、承认《无锡市陶行知研究会章程》

的我市教育工作者均可直接向无锡市陶行知研究会申请入会。

为方便个人会员入会，我会开设了“无锡市陶行知研究会”微信公众

号，并建立了“会员中心”平台，个人申请入会的程序是：

1.在微信公众号中搜索“无锡市陶行知研究会”,点击“关注”,有入

会意愿的可点击屏幕下方的“会员中心”,阅读《无锡市陶行知研究会章

程》,先点击“我已阅读并承认《无锡市陶行知研究会章程》申请入会”,

然后点击“开始注册”。

2.填写会员登记表，有“*”栏为必填项(工作单位请填写单位全称，

即与单位公章一致),其他为选填项，填写完毕后点击“提交”。

3.申请入会人员点击“注册缴费”的蓝框，进行注册缴费。注册缴费

五年为一周期，本期为 2022 年至 2026 年，2025 年申请入会的会员一次

性缴纳两年会费（2025-2026 年），每年 40 元，共计 80 元。每月申请入

会注册时间为 1 日～25 日，年度入会注册时间截止到 12月 31 日。

4.申请入会人员注册缴费成功后，等待无锡市陶行知研究会秘书处审

核，审核通过即为无锡市陶行知研究会会员并颁发电子会员证书（可在微

信注册平台自行下载打印）。审核未通过的，由市陶研会财务办理退费，

请正确填写相关信息，重新注册缴费。

联系人： 夏新球 手机号码：13921115551

无锡市陶行知研究会团体会员入会须知

根据《无锡市陶行知研究会章程》的有关规定，凡申报无锡市

陶行知研究会团体会员的学校，经审核符合条件的，可成为无锡陶

研会团体会员。

一、入会条件：1.拥护本会章程；2.自愿参与陶行知研究和教

育教学改革实践活动；3.在陶行知教育思想研究与实践领域具有一

定影响力；4.团体会员能组织本单位教师积极参与学陶研陶师陶活

动。

二、入会程序：1.团体会员须提交《团体会员登记表》；

2.经本会常务理事会讨论通过；3.公布团体会员名册并公告。

三、提供服务：1.提供学术指导，助推专业成长；2.搭建学术

平台，开展交流活动，参加每年举办的无锡市优秀陶研论文评选活

动；3.提供本会学术资源，优先在《教改与科研》上介绍学校、发

表论文；4.推介优秀学术成果；5.表彰优秀会员。

四、会费标准：依据《关于组织无锡市陶行知研究会会员注册

的通知》（锡陶研字【2022】第 067 号）文件精神，团体会员会费

标准为 1000 元/年，按年缴纳。

五、缴费方式：根据财务规定，团体会员须为银行转账，由本

会开具财政印制的会费票据。本会账户信息如下：

户名：无锡市陶行知研究会

开户行： 浦发 银行 无锡中山 支行

账号： 84020078801700000269

联系人 夏新球 13921115551

无锡市陶行知研究会团体会员登记表
单位名称 地址

成立时间 会员数
电话

邮编

理事长（会

长）

姓名 性别 职务

民族 出生年月 职称

手机 座机

秘书长

姓名 性别 职务

民族 出生年月 职称

手机 座机

陶研成果：

单位（章）

年 月 日

邮寄：无锡市梁溪区学前街 27 号 无锡市陶研会 夏新球 13921115551